
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.12.2021.                                       sēdes protokols Nr.22., 86.p.  

LĒMUMS Nr. 657 

Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu noteikšanu  Koknesē 

 

Aizkraukles novada pašvaldība ir iepazinusies ar SIA “Kokneses Komunālie 

pakalpojumi”(turpmāk -SIA) valdes locekļa Aigara Zīmeļa  2021.gada 16.novembra vēstuli Nr.1-

3-4/135 “Par Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas tarifu pārskatīšanas un 

noteikšanas nepieciešamību “ Koknesē. 

 SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” (turpmāk tekstā – Uzņēmums) pamatojoties uz 

2018.gada 27.septembra ar Kokneses novada domi (turpmāk tekstā – Pašvaldība) noslēgto līgumu 

Nr.2.1.-6/18/365-LI organizē un nodrošina Aizkraukles novada, Kokneses un Kokneses pagasta 

administratīvajā teritorijā iedzīvotājus un uzņēmumus ar ūdensapgādes un kanalizācijas, 

notekūdeņu savākšanas, novadīšanas un attīrīšanas pakalpojumiem.  

Saskaņā ar “Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma” 6.panta otro daļu, Pašvaldība nosaka 

maksu ūdenssaimniecības pakalpojumiem, ko sniedz pašvaldības iestāde. Vietējās pašvaldības 

dome nosaka maksu par komersanta sniegtajiem sabiedriskajiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem, ja komersanta sniegto sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu apjoms katrā 

veidā nepārsniedz 100 000 kubikmetru gadā.  

2010.gadā tika realizēts ūdenssaimniecības atjaunošanas un paplašināšanas projekts 

Kokneses pagasta administratīvajā teritorijā. Projekta ietvaros tika izbūvēti jauni ūdensapgādes tīkli 

1730 m Centra ūdensapgādes sistēmā. Kopējais ūdensapgādes tīklu garums sastāda ≈ 12 170 m. 

Savukārt jauno ūdensapgādes tīklu garums sastāda tikai 14.2% no kopējo tīklu garuma. Ņemot vērā 

pārējo 85.8% ūdensapgādes tīklu visai nolietoto tehnisko stāvokli, tie rada neparedzētu avāriju un 

ūdens noplūžu skaita palielinājumus. 2021.gada deviņos mēnešos tika konstatētas vairākas ūdens 

noplūdes vietas, kas vizuāli nebija pamanāmas. Rezultātā ievērojami ūdens daudzumi aizplūda 

dolomītā un drenāžas sistēmās, kas radīja ievērojamus ūdens zudumus apm 5000 m3 apmērā. 

Izvērtējot 2020. un 2021.gada 9 (deviņu) mēnešu ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu 

ieņēmumus un izdevumus konstatēts, ka ar ūdenssaimniecību saistītie izdevumi pārsniedz 

ūdenssaimniecībā gūtos ieņēmumus, kas liecina par ūdenssaimniecībā piemēroto tarifu 

pārskatīšanas nepieciešamību. 

Galvenie ar ūdenssaimniecības saimniecisko darbību saistītie izdevumi ir ūdenssaimniecībā 

nodarbinātā personāla izmaksas, t.i. darba alga un darba devēja sociālais nodoklis, kā arī uz 

transportu attiecinātās izmaksas (īpaši asenizācijas transporta remonti). Saimnieciskos izdevumus 

2021.gada otrajā pusgadā īpaši ietekmē elektroenerģijas un degvielas cenas kāpums, kā arī 

dažādiem remontiem paredzēto rezerves daļu vai materiālu neprognozējamie cenu kāpumi. 

Izmaksas palielinājušās arī tehnoloģisko iekārtu apkopēm, kur šo pakalpojumu veikšanai tiek 

izmantoti uzņēmumi, ar kuriem ir noslēgti sadarbības līgumi (piem. ar SIA ,,WATEX” par ūdens 

atdzelžošanas iekārtu apkopi, vidējā pakalpojuma summa pusgadā sastāda 380 EUR, ar SIA “ABB” 

par vadības sistēmu apkopi un apkalpošanu,  vienas apkopes vidējā summa ir ap 500 EUR (gadā ir 

nepieciešamas 2-3 apkopes), ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūtu 

,,BIOR” par pusgada ūdens analīzēm 550 EUR, ar Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centru, VSIA par notekūdeņu un dūņu paraugu analīzēm pusgadā 350 EUR apmērā u.c.).  



2 

 

Šobrīd maksa par ūdens apgādes un kanalizācijas pakalpojumiem Uzņēmumā tiek  aprēķināta 

pamatojoties uz Kokneses novada domes 2018.gada 27.decembra lēmumā Nr.6.3( protokols Nr.14) 

apstiprinātajiem tarifiem:  
➢ ūdensapgādes tarifs (bez pievienotās vērtības nodokļa - turpmāk PVN) - 0.85 EUR/m3 

➢ kanalizācijas tarifs (bez pievienotās vērtības nodokļa - turpmāk PVN) -  1.45 EUR/m3 

Analizējot 2020. un 2021.gada 9 mēnešu gūtos ūdens daudzumus konstatēts, ka  2020.gadā 

kopējais iegūtā ūdens daudzums bija 83695 m3 bet 2021.gadā 9 mēnešos tie ir 67123 m3. Paredzams, 

ka 2021.gadā iegūtie ūdens daudzumi būs apmēram tādi paši, kā 2020.gadā. Piegādātā ūdens 

daudzuma samazinājumi, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, konstatēti sakarā ar to, ka Covid- 19 

pandēmijas rezultātā vidusskolā tika pārtraukts mācību process, kā arī tika ierobežota peldbaseina 

izmantošana. 2020.gadā iedzīvotājiem realizēts ūdens - 56715 m3 apmērā, bet 2021.gada 9 mēnešos 

tie ir 40733 m3 .                  

Izvērtējot SIA ,,Kokneses Komunālie pakalpojumi” sniegto ūdenssaimniecības pakalpojumu 

saimniecisko darbību par 2020.gadu un 2021.gada 9 mēnešiem lūdz Aizkraukles novada domi 

izvērtēt un pieņemt lēmumu par ūdenssaimniecības tarifu izmaiņām no 2022.gada 1.janvāra:  
- ūdensapgādes tarifs: no 0.85 EUR/m3 uz 1.03 EUR/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa), 

- kanalizācijas tarifs:  no 1.45 EUR/m3 uz 1.55 EUR/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa) 

Pielikumā: Atskaite par sniegto sabiedrisko pakalpojumu izmaksām un ieņēmumiem, sniegto 

pakalpojumu apjomu, ūdensapgādes sistēmu un kanalizācijas sistēmu raksturojumu par 2021.gada 

deviņiem mēnešiem. Atskaite sagatavota saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas (turpmāk- SPRK) 2009.gada 11.novembra lēmumu Nr.1/5 ,,Noteikumi par SPRK 

regulēšanas komisijai iesniedzamo informāciju” 23.pielikumu.  

Saskaņā ar likuma ‘’Par pašvaldībām’’ 15.panta pirmās daļas 1.punktu, viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, tai skaitā- 

ūdensapgādi un kanalizāciju, notekūdeņu savākšanu, novadīšanu un attīrīšanu. 

‘’Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma’’ 6.panta pirmā daļa  nosaka, ka, pašvaldība organizē 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu savā administratīvajā teritorijā.  

Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

6.punktu; “ Novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību 

un saistību pārņēmēja.” 
Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles 

novada pašvaldības Nolikums” 14.6.punkts nosaka, ka  pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja  

sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Kokneses Komunālie pakalpojumi”.  

Ņemot vērā  augstāk minēto,  likuma ‘’Par pašvaldībām’’ 15.panta pirmās daļas 1.punktu, 

“Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma” 6.panta otro daļu, Finanšu un tautsaimniecības 

jautājumu komitejas 2021.gada 9.decembra atzinumu, atklāti balsojot ar 16 balsīm “Par” (Leons 

LĪDUMS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA,  Aivars MIEZĪTIS, Dainis 

VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Mārtiņš DAĢIS,  Anita OSTROVSKA, Aigars LUKSS, Uldis 

DZĒRVE, Einārs ZĒBERGS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Gatis GŪTMANIS,  Dāvis KALNIŅŠ, 

Uģis RUBENIS), "Pret" – nav,  "Atturas" – nav,  Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Noteikt ar 2022.gada 1.marta Aizkraukles  novada, Kokneses pilsētā un Kokneses pagastā 

ūdensapgādes un kanalizācijas tarifus sekojošā apmērā: 

1.1. ūdensapgādes tarifu: 1,03 euro/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa), 

1.2.  kanalizācijas tarifu : 1,55 euro/m3 (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” informēt 

ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu saņēmējus (iedzīvotājus un uzņēmumus) par 

ūdensapgādes un kanalizācijas tarifu maiņu ar 2022.gada 1.martu. 

3.  Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistam publicēt 

ūdensapgādes un kanalizācijas tarifus pašvaldības mājaslapā www.aizkraukle.lv, Kokneses 

mājas lapā www.koknese.lv un Aizkraukles novada pašvaldības 2022.gada janvāra  

informatīvajā izdevumā. 

http://www.aizkraukle.lv/


3 

 

4.  Atbildīgais par lēmuma izpildi SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi” valdes loceklis. 

5. Ar 2022.gada 1. martu atzīt par spēku zaudējušus ar Kokneses novada domes 2018.gada 

27.decembra lēmumu Nr.6.3( protokols Nr.14) apstiprinātos  2018.gada 27.decembra lēmumā 

Nr.6.3( protokols Nr.14) ūdensapgādes un kanalizācijas tarifus Koknesē un Kokneses pagastā. 

Pielikumā: Atskaite par sniegto sabiedrisko pakalpojumu izmaksām un ieņēmumiem, sniegto 

pakalpojumu apjomu, ūdensapgādes sistēmu un kanalizācijas sistēmu raksturojumu par 

2021.gada deviņiem mēnešiem uz 5 lp. 

 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

 

  

 

 

L.Līdums 

 


